1

企業管理學系 108 學年度第 2 學期第 2 次系務會議紀錄

會議日期：109 年 3 月 24 日（星期二）中午 12：10          地點：社管大樓 313 室
主 持 人：林谷合主任 紀錄：邱明美助教

出席人員：林正寶老師、陳家彬老師、林金賢老師(請假)、莊智薰老師、
喬友慶老師、蕭櫓老師(請假)、蔡玫亭老師、黃瑞庭老師、
遲銘璋老師、張曼玲老師、唐資文老師、萬國芬老師、

列席人員：王精文老師(教授研究休假，請假)、王偉晉會長(系學會)

壹、 主席報告：

一、因應新型冠狀病毒防疫，本校教師出國需先簽請校長核准，再進行請假作業，

請各位老師配合相關防疫規定，並提前熟悉線上教學軟體。

碩士班學生企業實習畢業條件視疫情發展若有需要放寬，將提案下次系務會議

討論。

本系除陸生 1 名及香港僑生 1 名進行彈性修業機制，其餘外籍生及僑生目前皆

已在台。義大利交換生 1 名及比利時交換生 1 名目前已回台，西班牙交換生預

計 6 月完成後回台。請各位老師持續留意學生請假狀況，並依本校公布防疫措

施處理，亦感謝各位老師防疫期間協助關懷及輔導學生。

二、106 年 11 月 28 日本系 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議決議，Turnitin 著作

原創性比對系統本系學位論文是否訂定原創性比對最高相似度百分比，參考 106
學年度論文比對狀況後延期再議。

目前本校管院其他系所未訂定最高相似度百分比，中山大學企管系學位論文最

高相似度百分比 20%，惟比對細項設定由指導教授自訂，系辦公室收取紙本確

認。

因 Turnitin 著作原創性比對系統相似度百分比並非是否違反學術倫理之絕對指

標，本系仍維持由各指導教授自行管控研究生學位論文。

三、因「教育部專科以上學校教師資格審定辦法」無學位論文年限之限制，「國立中

興大學教師聘任暨升等評審辦法」業經 108 年 12 月 20 日本校第 37 次校務會議

修正通過，明定新聘助理教授依教育人員任用條例第十六條之一第一款規定以

專門著作送審者，得以學位論文代之，不受送審前五年內之限制。

本校管院其他系所目前系所法規有較嚴格規定者，皆未因應修改，建議「本系

教師新聘、升等、改聘著作送審準則」仍規定學位論文須為送審前五年內，不

配合修正。

四、111 學年度本系大學個人申請學習歷程採計項目已完成繳交，本次會議亦

將討論學測採計考科及甄試項目配分事宜。

五、本系設備費採累計登錄制，本年度先行分配每位老師 2 萬元額度，各位老師本

年度若有設備請購需求，請於 109 年 7 月 31 日前提出需求，俾便本系進行設備

費使用規劃。

 2

貳、提案討論：

案由一、本系 110 學年度起入學學士班學生通識外國語言課程規劃案，請討論。
說明：一、因應 108 高中課綱英文改為選修科目，本校通識中心研擬調整 110 學年

度起入學新生通識外國語言課程，通知書函如附件 1。
二、本系現行畢業總學分數為 128 學分，依據「國立中興大學學則」(節錄)第

十五條略以：「修業年限為四年之學士班，所訂之畢業學分數，不得高於

一百四十八學分，亦不得低於一百二十八學分；惟各學院專案申請經教

務會議通過並報請教育部核准調減者，不在此限。……」。若因應通識外

國語言課程總學分數調降，需配合調增非屬通識課程學分數，以維持最

低畢業學分數 128 學分。
三、本系 108 學年度起入學學士班畢業條件明細表如附件 2。

辦法：本規劃案由通識中心送請 108 學年度第 2 學期本校課程委員會審議，通過後

由通識中心另案通知配合修正本系畢業條件明細表。
決議：本系通識外國語言課程規劃大學英文 4 學分及進階英文 2 學分(聽、說)。

案由二、本系 111 學年度大學個人申請入學學科能力測驗( X )、學生學習歷程( P1 )
及校系自辦甄試( P2 )佔分比例案，請討論。

說明：一、大學招生委員會聯合會決議:
(一)學科能力測驗( X )成績其佔甄選總成績比例不得大於 50%。
(二)P1≧P2 或 P2-P1≦10%，滿足其中一項即可。

二、109 學年度大學個人申請入學本系簡章分則如附件 3。
決議：延期再議。

案由三、本系 111 學年度大學繁星推薦入學、個人申請入學及考試分發入學採計科

目案，請討論。
說明：一、因 111 學年度大學個人申請學習歷程採計項目業於 109 年 3 月 11 日完成

一校，本系 111 學年度大學繁星推薦入學、個人申請入學及分發入學皆

採計學科能力測驗數學 B 考科。
二、109 學年度大學個人申請入學本系簡章分則如附件 3；109 學年度大學繁

星推薦入學本系簡章分則如附件 4；109 學年度大學考試分發入學本系慘

採計指考國文*1、英文*1.5 及數學*1.5，同分參酌順序 1.英文 2.數學 3.國
文。

三、111 學年度學科能力測驗考試科目為( X )：國文（含國綜與國寫）、英

文、數學（含數學 A 與數學 B）、社會、自然。
111 學年度分科測驗考試考試科目(Y)為:數學甲、歷史、地理、公民與社

會、物理、化學、生物。
考試說明請參考大學考試中心網站公告。

四、繁星推薦入學及個人申請入學檢定、篩選、採計最多僅可使用相同學科

http://oaa.nchu.edu.tw/_run.php?work=down&file=99378cf12a934e4c4fc79b218f8ddac17a0f3004.pdf&name=L1-01%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%AD%B8%E5%89%87%EF%BC%881081220%EF%BC%89.pdf
https://www.ceec.edu.tw/xmdoc/cont?xsmsid=0J018609653929908281&sid=0J270535983072616728

 3

能力測驗（X）考科 4 科成績，或就所選之 4 科中另訂不同科目組合總

分。
多元入學方案（111 學年度起適用）說明請參考大學考試中心網站公告。

五、分發入學採計學科能力測驗（X）≦4，分科測驗（Y）≥1。採計科目之

成績可加權計算。
多元入學方案（111 學年度起適用）說明請參考大學考試中心網站公告。

決議：本系 111 學年度大學繁星推薦入學、個人申請入學及分發入學皆採計學科能

力測驗數學 B 考科，其餘各入學管道之採計考科延期再議。

案由四、109 年本院及體育室「特聘教授暨優聘教師審查小組」校外傑出學者推選

案，請討論。
說明：一、依據「本院特聘教授暨優聘教師遴選審議辦法」第四條(節錄):審查小組

置委員八人，任期一年，其組成方式如下：
一、院長為當然委員兼召集人，會議時擔任主席。
二、其餘委員由本院各系所(體育室併入運健所)分別推選符合或相當本校

講座或特聘教授資格之校外傑出學者二人(檢附推選方式紀錄)，由院

長敦聘之。
二、經電子郵件調查，推薦名單如下，符合條件及相關內容如附件 5。

(1)國立清華大學科技管理研究所胡美智教授兼所長。
(2)國立政治大學企業管理學系黃家齊特聘教授兼商學院副院長。

決議：同意推薦國立清華大學科技管理研究所胡美智教授兼所長及國立政治大學企

業管理學系黃家齊特聘教授兼商學院副院長。

案由五、本系專任教師校外兼職案，請討論。
說明：一、依據裕國冷凍冷藏股份有限公司 109 年 2 月 27 日裕管字第 1090227001

號來函如附件 6，擬聘請本系王精文教授擔任該公司獨立董事，任期自

109 年 6 月 24 日起至 112 年 6 月 23 日止。
二、依據『教育部公立各級學校專任教師兼職處理原則』及『本校專任教師

校外兼職、兼課原則』之規定辦理。
三、依本系 109 年 2 月 20 日 108 學年度第 2 學期第 1 次系務會議決議，本系

專任教師兼職學術回饋金比例分配本系之全額由兼職教師依『本校專任

教師兼職或借調營利事業機構或團體收取學術回饋金辦法』運用範圍於

本校規定期限內支用。
決議：王精文教授符合校內基本授課時數及基本工作要求，同意本系王精文教授擔

任裕國冷凍冷藏股份有限公司獨立董事候選人。

參、臨時動議：

案由一、本院擬與法國諾歐商學院(Neoma Business School)CESEM 學程簽訂學士雙

聯學位學程協議書之本系課程抵免案，請討論。

http://www.jbcrc.edu.tw/multi3.html
http://www.jbcrc.edu.tw/multi3.html
http://www.com.nchu.edu.tw/wp-content/uploads/2014/12/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E7%AE%A1%E7%90%86%E5%AD%B8%E9%99%A2%E7%89%B9%E8%81%98%E6%95%99%E6%8E%88%E6%9A%A8%E5%84%AA%E8%81%98%E6%95%99%E5%B8%AB%E9%81%B4%E9%81%B8%E5%AF%A9%E8%AD%B0%E8%BE%A6%E6%B3%95-1070516%E4%BF%AE%E8%A8%82%E5%BE%8C%E5%85%A8%E6%96%87.pdf
https://edu.law.moe.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL030281
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%B0%88%E4%BB%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%85%BC%E8%81%B7%E3%80%81%E5%85%BC%E8%AA%B2%E8%99%95%E7%90%86%E8%A6%81%E9%BB%9E1081220.pdf
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%B0%88%E4%BB%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E6%A0%A1%E5%A4%96%E5%85%BC%E8%81%B7%E3%80%81%E5%85%BC%E8%AA%B2%E8%99%95%E7%90%86%E8%A6%81%E9%BB%9E1081220.pdf
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%B0%88%E4%BB%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%85%BC%E8%81%B7%E6%88%96%E5%80%9F%E8%AA%BF%E7%87%9F%EF%A7%9D%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%A9%9F%E6%A7%8B%E6%88%96%E5%9C%98%E9%AB%94%E6%94%B6%E5%8F%96%E5%AD%B8%E8%A1%93%E5%9B%9E%E9%A5%8B%EF%A4%8A%E8%BE%A6%E6%B3%95.doc
http://person.nchu.edu.tw/admin/upload/%E5%9C%8B%EF%A7%B7%E4%B8%AD%E8%88%88%E5%A4%A7%E5%AD%B8%E5%B0%88%E4%BB%BB%E6%95%99%E5%B8%AB%E5%85%BC%E8%81%B7%E6%88%96%E5%80%9F%E8%AA%BF%E7%87%9F%EF%A7%9D%E4%BA%8B%E6%A5%AD%E6%A9%9F%E6%A7%8B%E6%88%96%E5%9C%98%E9%AB%94%E6%94%B6%E5%8F%96%E5%AD%B8%E8%A1%93%E5%9B%9E%E9%A5%8B%EF%A4%8A%E8%BE%A6%E6%B3%95.doc

4

說明：一、CESEM 學士學程每年招生 250 名學生，學生前兩年在校學習，後兩年則

到姊妹校雙聯學程學習。本次擬簽訂之學士雙聯學位學程協議書(草案如

附件 7)除訂定本院學生得赴 CESEM 學程修課兩年獲得 Bachelor of
International Business Management 學位外，該學程學生亦將至本院修課兩

年，完成各系規定畢業條件可獲得各系學士學位，目前訂定雙方交流的

學生每年 10 位，雙方學生僅需付原學校的註冊費。另因本院中文課程居

多，因此協議書中訂有來訪學生中文程度的要求為 TOCFL Level 3、新制

HSK Level 3、CWT 中等或其他相當分數以上的證明；而本院赴該學程就

讀的同學則須有英文 IELTS 6.0 或法文 B2+以上的程度。
二、為方便雙方學生於申請前瞭解修課細節，目前建議事先同意 CESEM 來

訪學生抵免本校畢業學分之課程詳如附件 7 之 Annex 1，而本院前往該學

程修習擬同意抵免為本校畢業學分之課程則如附件 7 之 Annex 2。
辦 法：提送同意課程抵免之會議紀錄至院，提報下次院務會議審議雙聯協議書。

決議：同意課程抵免，惟建議於協議書內說明本系課程規劃之專業選修科目可能未

成班或停開。

散會:下午 13:00

	企管系108下-2系務會議紀錄(初稿)
	主席報告附件-111大學個人申請學習歷程採計項目
	企管系108下-2系務會議簽到單